Vt legata intra annum || modis omnibus || præstentur.

CAP. IIIII.

Illud quoque prospeximus, ne tempus fiat longum in talibus quæstionibus. Nulla enim talium quæstionum aut litium transcendere anni tempus sancimus: neces- sitatem imponentes omnino intra annum post aditionẽ & legata solui & quã a testatore sunt relicta, compleri se- cundum sui naturam, & omnia agi quæcumque prius e- diximus. Initium autem anno damus, sicut prius iam di- ximus, admonitionem ex iudiciali decreto. Anno enim per culpam hæredis transacto, tunc ille quidem cadat re- lictis, alij verdẽ ad hæc venient quos prius vocauimus. Pupillis autem & minoribus ætate, nihil nostra præ- iudicat lex. Est enim eis si quidem etiam secundum dictas a nobis causas lædantur, duplex quoddam subsidium: & per restitutiones, & per viam contra negligentes tutores vel curatores. Non autem excipimus a lege neque patro- natus successiones. & ibi enim legitima eis seruata parte, quam nos definiuimus, quicquid vltra hanc eis relictum fuerit, & aliquid a libertis petiti fuerint, illi complere de- inde noluerint: hunc ordinem tenere sancimus, quem in- choantes sacram nostram hanc constitutionẽ diximus, uedũ æs alic- ui vt legalis quidem pars maneat apud eos pura talibus: reliqua verdẽ veniat secundum viam a nobis nunc aper- tam in talibus: maximẽ quoniam in ipsa de iure patro- natus posita a nobis constitutione, ad similitudinem pe- lidã legata. nẽ ingenuorum, etiam libertinitates ordinauimus. Quia verdẽ duplex est testamentorum modus, aut in scriptam delatus dispositionem, aut in non scriptam vo- luntatem: hæc omnia obtinere similiter, & secundum æ- quam obseruationem, & in non scriptis testamentis, & in omni vltima voluntate sancimus, & in omni persona, si- ue priuata, siue militari, siue sacerdotali, siue Imperia- li, siue alterius cuiuslibet. Communem namq; omni- bus hominibus hanc legem ponimus.

EPILOGVS.

Hæc nos, vt communiter omnibus profint homini- bus, scripsimus: quatenus & viuentes relictis potiantur, & deficientes cum securitate moriantur: scientes quia lex etiam sepultis administrabit: & quæcumque illi dis- posuerint, ad effectum ipsa perducet. Quamobrem (quoniam communis hæc vtilitas omnibus est homi- nibus) fiant quidem a tua eminentia hinc præcepta cun- ctis declarantia legis virtutem: dirigantur autem & per prouincias in omnibus gentibus quæ dudum fuerunt, & nunc a Deo per nos sunt adiecte principatui Romanorũ. Metropolitanũ verdẽ iudices hæc sumentes (sicut dudum sancitum a nobis est) vnicuiq; dirigant ciuitati: nullusq; manebit non audiens legem, quæ neque in paupertate viuere, neque mori in anxietate permittit. Data Kalen. Ian. Constant. Flauio Bilisario viro clarissimo consule, Indictione decima tertia.